²⁰ Brogini, pp. 244-48.

²¹ Biondi, *Il giuramento*; Lévy-Bruhl, *Recherches*. Ultimo aggiornamento sul giuramento nel diritto processuale romano in Hackl e Paricio.

²² De Martino, II, pp. 80, 423 s.; Ellul, pp. 220, 249 s. Soprattutto, per *sacramentum* nella *legis actio* del periodo arcaico, Lévy-Bruhl, *Recherches*.

tive, dei collegi e delle corporazioni, capaci e titolari di diritti²³. Sono queste, mi sembra, le due grandi innovazioni che determinano nei secoli e nei millenni successivi l'evoluzione costituzionale dell'Occidente e con le quali si misurerà la proposta cristiana.

Il testo fondamentale sul giuramento che questa cultura giuridica romana esprime, citato e ripreso innumerevoli volte dai Padri della Chiesa, da teologi e canonisti, è quello del *De officiis* di Cicerone (III, XXIX, 10): «Sed in iure iurando non qui metus sed quae vis sit, debet intellegi; est enim iusiurandum affirmatio religiosa; quod autem affirmate quasi Deo teste promiseris, id tenendum est. Iam enim non ad iram deorum quae nulla est, sed ad iustitiam et ad fidem pertinet»²⁴. Qui sono presenti gli elementi sostanziali dell'ambiguità sacrale che permette al giuramento come atto religioso di fondare il diritto secolarizzandosi; la cosa più importante è che quest'affermazione è inserita da Cicerone nel contesto del commento all'episodio di Regolo, il quale per mantenere il giuramento dato si riconsegna al nemico pur sapendo di andare incontro a sicura morte: il giuramento va mantenuto non soltanto all'interno di un determinato organismo politico, non soltanto nel patto o *foedus* tra diverse persone o organismi²⁵, ma come più profonda espressione di corrispondenza per mezzo della parola tra l'interna coscienza e la realtà obiettiva, corrispondenza garantita dagli dei che non intervengono nemmeno per punire lo spergiuro²⁶. Sul piano del diritto privato questa logica sembra parallela con quella della «promissio iurata liberti», il giuramento con il quale lo schiavo si obbliga a prestare, una volta affrancato e libero, certi servizi al padrone: solo il giuramento per la sua forza religiosa può permettere ad una persona priva di

²³ Cuq, I, pp. 51, 114; II, pp. 173-78.

²⁴ Cicerone, p. 127.

²⁵ Cicerone, p. 132 (III, XXXI, 111): «Nullum enim vinculum adstringendam fidem iure iurando maiores artius esse voluerunt. Id indicant leges in duodecim tabulis, indicant sacrae, indicant foedera quibus etiam cum hoste devincitur fides...».

²⁶ Cicerone, p. 129 (III, XXIX, 107): «Non enim falsum iurare periurare est, sed quod ex animi tui sententia iuraris, sicut verbis concipitur more nostro, id non facere periurum est».